بلکه بر عکس تاریخ نگاری مغولان به صورت مستقیم متأثر از سنت های صفوی - ایرانی بود. بخشی از دلیل این است که تعدادی از وقایع نامه نویسان ایران را برای فرصت های شغلی بهتر و عطایای بیشتر که حامیان ثروتمند امپراتوران مغولی پیشنهاد می دادند، ترک کردند. (بابر ۴۰۳-۴۴۲ - خواند میر، جلد پنجم، نظامی ۲۲۵) به عنوان نمونه در سال ۹۳۵ هـ ق ۱۵۲۸ م - خواند میر، نویسنده یکی از قدیمی ترین وقایع نامه های صفوی، حبیب‌السیر، به هند رفت و بابر را ملاقات نمود، کسی که خواند میر اغلب او را در نبردهای مختلف همراهی کرده بود، و بابر در خاطرات زندگی نامه اش به نام بابرنامه به حضور خواند میر اشاره دارد. اندکی بعد از دیدارشان بابر از دنیا رفت و پسرش همایون کسی که خواند میر همایون نامه اش را به نام او کرده بود، جانشین وی شد. (۱۵۳۴م - ۹۴۰ هـ ق) خواند میر در دوران حکومت همایون از قدر و منزلت بالایی برخوردار شد و همایون نهایتاً او را به عنوان وقایع نامه نویس اصلی اش برگزید. (امیر - مورخ) ببینید خواند میر - جلد پنجم)

در دوران سلطنت اکبر (۱۰۱۴ - ۹۶۳ هـ ق - ۱۶۰۵ - ۱۵۵۶ م) مورخان مغولی با اثر پدر بزرگ مادری خواند میر، میرخواند (۱۴۴۳ یا ۱۴۳۴ یا ۱۴۹۸ م) نویسنده وقایع نامه اواخر دوره تیموری، روضه الصفا، آشنا بودند.

وقایع نامه اسکندر بیگ به سه رساله / فصل (صحیفه) تقسیم شده است. صحیفه اول، در سال ۱۶۱۶ م نگارشش به پایان رسید، شامل دوازده گفتار (مقاله) و شکل های بخش دیباچه وقایع نامه است. گفتار اول شامل شجره نامه شاه عباس و شرح مختصری از اجدادش که به خاستگاه های فرقه صوفیه بازگشت می کند، از طریق سلطنت پادشاهان سابق صفوی که با اسماعیل (۹۳۰-۹۰۷ هـ ق - ۱۵۲۴-۱۵۰۱ م) آغاز می شود و به سلطان محمد خدابنده (۹۹۵-۹۸۵ هـ ق - ۱۵۸۷ - ۱۵۷۸ م) ختم می شود. هر یک از گفتارهای دوم تا دوازدهم به یکی از فضایل شاهی شاه عباس اختصاصی دارد و در نهایت، صحیفه های دوم و سوم، که در سال ۱۶۲۹ م به رشته تحریر درآمدند، شامل روایت های سال شمار سلطنت شاه عباس است.

قندهاری دانشمند و مأمور عالی رتبه وابسته به دربار بایرام خان، معلم - مربی شاهزاده جوان اکبر و هم چنین مظفرخان، یکی دیگر از مأموران عالی رتبه در [دربار] مغولان هند، کسی که مقامات وزارتی مختلف حکومتی را در اختیار داشت، بود. قندهاری احتمالاً تاریخش را در سال ۹۸۸ هـ ق / ۱۵۸ م به نگارش در آورد (استریوساند ۲۰). تاریخ اکبری شامل نگاهی اجمالی به سلطنت همایون (سلطنت ۴۷-۹۳۷ ه ق / ۴۰-۱۵۳۰ م؛ ۶۳-۹۶۲ ه. ق / ۵۶-۱۵۵۵ م) و در ادامه گزارش با جزئیات از سلطنت اکبر تا سال ۹۸۸ ه ق / ۱۵۸۰ م) این اثر به چهل و پنج بخش یا فصل تقسیم شده است. شش گفتار نخست شامل موضوعات مقدماتی چون داستانهای رویایی و گزارش حوادث معجزه آسا و شرح صادفانه مباحث تاریخی می باشد. قندهاری همانند اسکندر بیگ یک فصل کامل (فصل ششم) را به فضایل و اعمال شاه اختصاص داده است و این فصل بلافاصله بعد از گزارش قندهاری از تاجگذاری اکبر آمده است.

به این دلیل ما ممکن است فهرست این وقایع‌نامه نویسان را به عنوان پاسخی به آئینه‌های شاهی بدانیم البته براساس توضیحی که در ادامه خواهد آمد.

یکی از مشهورترین آئینه‌های شاهی، سیاست‌نامه «کتاب حکومت»، نوشته نظام الملک (۱۰۹۱ م - ۴۸۴ هـ) وزیر آلپ ارسلان و ملکشاه سلجوقی است. با بررسی کوتاه موضوعات اصلی در سیاست‌نامه، همانطور که در فصل اول آن توضیح داده شده است، مشخص می‌شود که نویسنده [سیاست‌نامه] پادشاه را با فضایی کاملاً مشابه با فضایل قندهاری و اسکندر بیگ توصیف می‌کند.

نماید.